
Contents

広報誌Ashikaga Fujimidai Hospital
Information Magazine Vol.14 VOL.14

●地域連携室の取組み
●当院のアンケートBOX
　（患者様の声BOX）について
●作業療法料理教室
●和風根菜ハンバーグ

●ハーブを楽しむ～ローリエ～
●医療安全推進室のご紹介
●地域連携室について
●医療福祉のご相談

2010
3.1



地域連携室の取組み

近接地域との連携

認知症疾患の理解を深める

院内見学 ～足利富士見台病院の機能～

当院と太田市は地理的にも近接した位置関係にあります。そのため同市から
当院への来院者も多く、昨今におきましては、もの忘れに関するご相談を数多
くいただいております。
介護を必要とする方も多く、介護保険施設の利用を勧めることも少なくありませ
ん。逆に介護保険施設からの受診相談なども増え、近接地域の医療と介護の
連携はより必要性を増してきております。

介護の現場でご活躍されている皆様に、認知症の疾患理解をさ
らに深めていただきたいという趣旨で、当院病院長（日本老年精
神医学会専門医）をはじめ、認知症疾患医療センターのスタッフ
による認知症の講演を行いました。

　当院の入院病棟や外来、検査室などを実際にご見学いただ
きながら、当院の機能と役割について説明させていただきました。
　当院では精神科急性期治療病棟と精神科療養病棟を有し
ております。今回の見学会では精神科疾患の中でも特に認知
症疾患における治療現場の一端をご覧いただきました。

地域連携の必要性
　見学後にご協力いただいたアンケートでは、「認知症の早期
発見・早期治療の重要性を認識し、気になる方には早めの受診
を勧めたい」というようなお声を多数いただきました。
　介護の現場において「認知症」に関する相談は増加傾向に
あり、それに応えるためにも、認知症の疾患理解やケア知識を必
要としている、とのお声もいただきました。
　行政機関や介護保険施設、医療機関、それぞれが専門性を
活かして、連携・協力するという体制作りのニーズは益々高まると
思われます。当院におきましては、今後も地域連携室を中心とし
て、連携・協力の強化を続けてまいります。
皆様のご協力を心よりお願い申し上げます。

地域連携室では、地域の皆様方や医療・福祉関係者の方 と々より良い関係を築き、地域ネットワー
クを円滑なものにするため、様々な取組みを行っております。今回は平成２１年１２月１５日に地域連
携室主催で開催しました、太田市の在宅介護支援センターを対象とした病院見学会につきまして、そ
の一端をご紹介させていただきます。

今後もこのような活動を通して、地域の関係機関の皆様との連携を深めてまいります。

講演内容
１）認知症の早期発見～初期治療
　（認知症の病型・鑑別・治療に
　　ついて）
２）認知症ケア
　（認知症患者様への対応や
　　ケアについて）



当院のアンケートBOX
（患者様の声BOX）について

当院では、アンケートBOX（患者様の声BOX）を常設し、患者様・ご家族様の
ご意見・ご要望を伺い、安心して当院へ通院・入院生活を送って頂けるよう努めております。

また、より良い病院作りの参考にもさせていただいております。

ご意見・ご要望がございましたら、アンケートＢＯＸ（患者様の声ＢＯＸ）をご利用ください。
なお、内容によってはご期待に添えないこともございますので、皆様のご理解を賜りますようお願い致します。

サービス推進室・サービス委員会

とのご意見にサービス推進委員会と
栄養課スタッフにて

検討中！！

「コーンスープが
飲みたい。」

入院患者様の

…いろいろな意見が飛び交っていました。
このように、頂いたご意見は、担当部署や
サービス推進委員会が責任を持って検討しております。

「定期的に献立にあるよね。」
「寒い時期は暖かい物飲みたいよね。」
「近いうちに献立に入れますか？」

お返事させて
頂いた回答は

各病棟・外来フロアへ
掲示させて頂いて
おります！

アンケートBOX設置場所は、外来部門では１階ラウンジの
自動販売機の横に設置し、各病棟では、デイルームに設置しております。

▲

病 棟１階
ラウンジ



簡単

表面にグラニュー糖を振り… オーブンで15分焼きます。

作業療法主催の料理教室を行ないました。
今回作るものは、「メロンパン」です。パン作りというと

難しそうなイメージですが、このメロンパンはとっても簡単！
なんと道具は袋１枚、30分ほどで出来るんです！

「パン作りがしてみたい!!」という患者様の意見を尊重し、
患者様でも簡単に作れるとっても美味しいメロンパン♪

参加した患者様からは
「楽しかった!」 「美味しかった!」
「またやりたい!」との声が
多く聞かれました。

❸

難

作業療法
料理教室

メ ン ンロ パ

❶ 今日はメロンパンを作ります♪
まずは作り方を説明します！

❷

❺ ❻

クッキングスタート♪

粘土細工みたいで
楽しいですよ♪

完成!!

全ての材料を袋の中に入れて
よくこねます。

生地がまとまったら、食べ
やすいサイズに丸めます。

❹

袋ひとつで
!




